
岡谷市民病院

地域医療

連携だより

令和3年

1月
新春号

岡谷市民病院は「思いやり」を基本理念とし、

心温まる患者サービスを提供し、地域の人々に

信頼され親しまれる病院をめざします。

新年明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願い申し上げます。

昨年は2月にクルーズ船ダイヤモンドプリンセス号から2名のコロナの患者さんを受け入

れてからCovid-19の対応に明け暮れた1年でした。まだまだ終息には到っていませんが、

感染拡大防止に向けた皆さんの一致団結した行動を称賛するとともに今後も気を緩めるこ

とがないようにエールを送ります。

Covid-19から多くのことを学びました。当院は感染症指定医療機関であり、率先して

感染防止のために活動する責務があります。感染をいち早く診断し安全を早期に確保する

こと、職員が感染しないこと、院内にウイルスを入れないこと、風評被害にどのように立

ち向かうかなど、このような直接的な課題はすぐにでも解決すべきことでした。地域にお

きましては諏訪保健所・県・医師会・諏訪管内の病院との会合に参加し、病床確保や診

療・検査体制等々を確認・決定してきました。

医療を取り囲む状況がどんなに悪化しても私どもはこの病院の使命を思い起こし、より

良い病院にするにはどうしたらいいのかを考えて、ポジティブな志向を最優先と考えまし

た。今までしっかりできたことは普段から培ってきた研鑽の賜物と信じて、さらに突き進

んでいく年にしていきたいと考えています。

岡谷市民病院は諏訪医療圏でも湖北地域の中核病院です。さまざまな医療上の要請に対

していつでも臨機応変に対応できる病院の体制づくりが望まれています。今更ながらこの

意味の重要性を実感いたします。

地域医療はこの地域に根差した医療のことであり、丁寧な医療を提供し続けることです。

そして、このコロナ禍にあって、院内感染の防止に努め、地域の方々には安心安全な場所

として来院していただくこと、普段からの医療が今まで通り普通にできること、さらに職

員の一人ひとりが自らの質の向上に専念し専門性を高めていくことを切に願うばかりです。

新年のご挨拶

岡谷市民病院 事業管理者・病院長

天野 直二

新年あけましておめでとうございます。

令和２年は、コロナ対応に追われる１年でした。地域医療支援課では、「よりあい講座」・「医療と介

護の意見交換会」等の延期や中止をはじめ、日常業務においても通常通りとは行かないことばかり

でした。地域連携、情報の共有の重要性を痛感する年となりました。

今年も医療機関、介護・福祉施設、地域住民の皆様の架け橋となるよう努めてまいります。

本年もよろしくお願いいたします。 地域医療支援課一同



岡谷市民病院 地域医療連携だより 令和３年新春号

岡谷市民病院 地域医療連携室

〒394-8512 長野県岡谷市本町4-11-33  

ＴＥＬ：0266-23-8000（代表）

0266-23-8003（直通）

ＦＡＸ：0266-23-8011（直通）

予約センター（紹介患者予約・再診予約変更）
電話 ０２６６-２３-０４８９（おーよやく） 月～金 8：30～17：00

ＦＡＸ ０２６６-２３-８０１１

岡谷市民病院 紹介

今年度は新型コロナウイルス感染の影響で、「糖尿病教室」が開催できていませんが、岡谷市の依頼を受

けて、12月16日に岡谷レイクウォーク１階催事場でイベントを開催しました。

テーマは『知って得する！糖尿病にならないために今日からできること』です。糖尿病と糖尿病予防につい

て、「パネル展示」 「血圧・血糖・血管年齢の測定」「栄養・健康相談」 「”時短うんどう”のDVD放映」等を病

院職員5名で実施しました。

約100名の方に来場していただき、広く地域の皆様に糖尿病

を知っていただくとともに、ご自身の健康について興味を持って

いただけたと思います。

市民公開講座開催報告

「新型コロナウイルス感染症について ～岡谷市民病院の取り組み～」

11月28日開催

11月になり新型コロナウイルス感染の拡大が心配される中ではありましたが、感染対策を十分行った上で

カノラ大ホールにおいて開催いたしました。岡谷市を中心に諏訪地域、辰野・松本・塩尻と広域から204名の

方が聴講されました。参加者から、「よく理解することができました。大変わかりやすいお話でした。」「自分の

対策の確認も兼ねて参加しました。”正しく恐れる”家族にも今日の内容を話したいと思います。」「検査につ

いて知りたかったのでとても参考になりました。」等々の感想をいただきました。また「今、この時に必要とさ

れる内容でとても良いことだと思い参加しました。日々病院で感染者に対応してくれる方には感謝しています。

とても大変かと思いますが、皆様のお体を大切にしてください。」「大変参考になりました。体を張っての日々

の対応に心から感謝いたします。ご自愛ください。」と病院職員へのエールを沢山いただきました。

ありがとうございました。

面会（お見舞い）について

１月現在、諏訪保健所管内において新型コロナウイルス感染が拡大し警戒レベルも「レベル４」に

引き上げられました。このことを受け、当院では感染防止対策を強化するため「面会禁止」とし、当

院から来院を要請した場合を除き入院患者さんとの面会を禁止いたします。なお、必要品の受け渡

しは各病棟スタッフステーションで対応いたします。期間は「１月９日～当面の間」といたします。

ご理解ご協力をお願いいたします。

入館について

変更はありません。引き続き入り口で、検温と２週間以内の味覚・臭覚異常の有無、周囲の方の

発熱等の有無などをお伺いしています。

新型コロナウイルス感染対策 当院最新状況！！ ～面会、入館について～


